
Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 201662 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105

PORTARIA Nº 431, DE 07 DE ABRIL DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor Mário Batista Moura, ocupante 
do cargo de artífi ce em manutenção, matricula 3218821/1, 
lotado na Gerência de Infraestrutura/GIE/DAF/SEASTER, para 
atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 39/2015/
SEASTER, celebrado com a empresa Braga Gonçalves & Cia Ltda, 
que tem como objeto a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado do tipo 
janela e do tipo split instalados nas dependências prediais da 
SEASTER e unidades vinculadas, em conformidade com o 
disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 07 de abril de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 948870

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 433/2016 - SEASTER, 
EM 07 DE ABRIL DE 2016.

Nome: Diogo Arantes Castro
Cargo: Motorista   Matricula Nº 3203697/1
339036: Pessoa Física:   R$ 100,00
339039: Pessoa Jurídica:   R$ 100,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de fundos, para conduzir equipe técnica 
aos municípios de Tucurui e Breu Branco no período de 10 a 
16/04/2016.

PORTARIA N°. 439/2016 - SEASTER, EM 07 DE ABRIL 
DE 2016.

Nome: SHEILA MIRANDA VEIGA
Cargo: Assistente Social   Matricula Nº 
54192695/1
339033: Passagem e Locomoção:  R$ 300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de fundos, para prestar apoio técnico ao 
1º seminário Municipal das Ações e Estratégicas do PETI em 
Tucumã/PA no período de 19 a 22/04/2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 948930

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 434/2016 - SEASTER, 07 DE ABRIL DE 

2016
Nome: Benedita de Lourde Barbosa de Castro 
Cargo: Técnico em Gestão do Trabalho e Emprego
Matrícula nº 5853834/2
Origem: Belém/PA Destino: Muaná/PA
Período: 12/04/2016 a 19/04/2016. Nº de diárias: 04 e ½ 
(quatro e meia)
Objetivo: assessoramento, acompanhamento e monitoramento 
do Projeto Qualidade da água para Consumo Humano, 
implantação das unidades de abastecimento e tratamento de 
água.

PORTARIA Nº 435/2016 - SEASTER, 07 DE ABRIL DE 
2016

Nome: Daniel Jonas Sá da Cunha
Cargo: Motorista  Matrícula nº 57234106/2
Origem: Belém/PA  Destino: Acará/PA
Período: 11 a 15/04/2016. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)

Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica a serviço da 
SEASTER.
PORTARIA N.° 436/2016 - SEASTER, 07 de abril de 2016
Nome: Araguaci Alves de Souza 
Cargo: Gerente  Matrícula nº 3200710/1
Origem: Belém/PA  Destino: Cametá/PA
Período: 11 a 15/04/2016. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: apoiar a realização da atualização cadastral dos 
Benefi ciários do Benefi cio Estadual para pessoas acometidas 
pela Hanseníase, visando sua inclusão no CadÚnico.
PORTARIA N.° 437/2016 - SEASTER, 07 de abril de 2016
Nome: Maria Wanderlene Sousa de Almeida 
Cargo: Assistente Social Matrícula nº 5097762/3
Origem: Belém/PA  Destino: Muaná/PA
Período: 12 a 19/04/2016. Nº de diárias: 07 e ½ (sete e 
meia)
Objetivo: assessoramento, acompanhamento e monitoramento 
do Projeto Qualidade da Água para consumo Humano, 
implantação das unidades de abastecimento e tratamento de 
água.
PORTARIA N.° 438/2016 - SEASTER, 07 de abril de 2016
Nome: Raimundo Benedito Gomes 
Cargo: Aux. Oper. Segurança  Matrícula nº 3255670/1
Origem: Belém/PA  Destino: Tailândia e Abaetetuba/
PA
Período: 21 a 22/03/2016. Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: conduzir o veiculo com o servidor que ira fi scalizar 
estrutura física do prédio comercial.
PORTARIA N.° 440/2016 - SEASTER, 07 de abril de 2016
Nome: Henrique Melo de Moraes 
Cargo: Chefe de Núcleo Regional Matrícula nº 5924740/1
Origem: Belém/PA  Destino: Abaetetuba e Barcarena/
PA
Período: 11/04 a 16/04/2016. Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: realizar da atualização cadastral dos Benefi ciários do 
Benefi cio Estadual para Pessoas Acometidas pela Hanseníase, 
visando sua inclusão no Cadastro Único.
PORTARIA N.° 441/2016 - SEASTER, 07 de abril de 2016
Nome: Daniel Jonas Sá da Cunha 
Cargo: Motorista  Matrícula nº 57234106/2
Origem: Belém/PA  Destino: Acará/PA
Período: 04 a 08/04/2016. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica a serviço da 
SEASTER.
PORTARIA N.° 442/2016 - SEASTER, 07 de abril de 2016
Nome: Wilson Guerreiro de Holanda 
Cargo: Motorista  Matrícula nº 3216640/1
Origem: Belém/PA  Destino: Peixe Boi/PA
Período: 04 a 07/04/2016. Nº de diárias: 03 e ½ (três e 
meia)
Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica a serviço da 
SEASTER.
PORTARIA N.° 443/2016 - SEASTER, 07 de abril de 2016
Nome: Lene de Nazaré Fonseca de Sousa Duarte 
Cargo: Técnico em Gestão de Assistência Social
Matrícula nº 57196221/2
Origem: Belém/PA  Destino: Barcarena/PA
Período: 06/04/2016. Nº de diárias: ½ ( meia)
Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica a serviço da 
SEASTER.
PORTARIA N.° 444/2016 - SEASTER, 07 de abril de 2016
Nome: Claudemir Sinval Padilha Teixeira 
Cargo: Motorista  Matrícula nº 5907277/1
Origem: Belém/PA  Destino: Barcarena/PA
Período: 06/04/2016. Nº de diárias: ½ ( meia)
Objetivo: Conduzir veiculo com técnica e usuária deste Abrigo.
PORTARIA N.° 450/2016 - SEASTER, 08 de abril de 2016
Nome: Diogo Arantes de Castro 
Cargo: Motorista   Matrícula nº 3203697/1
Origem: Belém/PA  Destino: Tucurui e Breu Branco/
PA
Período: 10 a 16/04/2016.  Nº de diárias: 06 e ½  
(seis e meia)
Objetivo: conduzir veículo com a equipe técnica que realizará 
atualização cadastral.
PORTARIA N.° 451/2016 - SEASTER, 08 de abril de 2016
Nome: Marcelina Pinto Santos 
Cargo: Assistente Social Matrícula nº 57196135/1
Origem: Belém/PA  Destino: Tucurui e Breu Branco/
PA
Período: 10 a 16/04/2016. Nº de diárias: 06 e ½  (seis e 
meia)
Objetivo: realizar atualização cadastral dos Benefi ciários do 
Benefício Estadual para Pessoas Acometidas pela Hanseníase 
visando sua inclusão no Cadastro Único.

PORTARIA N.° 452/2016 - SEASTER, 08 de abril de 2016
Nome: Maria Zeneide Moraes dos Santos 
Cargo: Professor  Matrícula nº 3228975/1
Origem: Belém/PA  Destino: Tucurui e Breu Branco/
PA
Período: 10 a 16/04/2016. Nº de diárias: 06 e ½ (seis e 
meia)
Objetivo: realizar atualização cadastral dos Benefi ciários do 
Benefício Estadual para Pessoas Acometidas pela Hanseníase 
visando sua inclusão no Cadastro Único.
HAITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 948921

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA 
REPRESENTAÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE 

CIVIL QUE IRÃO COMPOR O CONSELHO ESTADUAL DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL 

- CONSEANS NO BIÊNIO 2016/2018
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL 
- CONSEANS/PA, constituída pela Resolução nº. 001/2016/
CONSEANS/PA, de 01 de fevereiro de 2016, tendo em vista 
as disposições constantes no Decreto Estadual nº. 929, de 24 
de abril de 2008, e o disposto nos artigo 5º, incisos I e II, do 
Regimento Interno do Conselho Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA, FAZ SABER a todos 
quanto este Edital virem, que se encontram prorrogadas as 
inscrições para fi ns de habilitação e participação do processo 
eleitoral para a eleição das Entidades da Sociedade Civil que 
irão compor o Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA, no Biênio 2016/2018, 
mediante os eventos, períodos e prazos estabelecidos no 
calendário contido no Anexo Único deste Edital, fi cando, assim, 
tais entidades convocadas por este ato, na forma, para os fi ns 
e efeitos estabelecidos na norma aplicável, em especial, nas 
disposições do Regimento Eleitoral aprovado pela Resolução nº. 
003/2016/CONSEANS/PA, de 23 de fevereiro de 2016. Faz saber, 
ainda, que a íntegra do Regimento Eleitoral e demais informações 
sobre o certame poderão ser obtidas na Secretaria Executiva 
do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEAS/PA, localizada na Av. Marquês de Herval, 
nº. 2411, Pedreira, CEP: 66.085-314, Belém-PA, pelo telefone 
(91) 3233-4973 ou pelo e-mail comissaoeleitoralconseanspa@
gmail.com e no site www.seaster.pa.gov.br.

Belina Pinto Soares
Coordenadora da Comissão Eleitoral

ANEXO ÚNICO
CALENDÁRIO DO PROCESSO ELEITORAL

FASES DO PROCESSO ELEITORAL 
DO CONSEANS/PA

PERÍODO

1 Inscrição para habilitação ao processo 
eleitoral de escolha das Entidades para 
composição do Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional 
e Sustentável do Estado do Pará - 
CONSEAS/PA, a ser encaminhada 
à Comissão Eleitoral, no endereço: 
Secretaria Executiva do CONSEANS/
PA, Avenida Marquês de Herval nº 
2411 Bairro da Pedreira, Belém(PA), 
CEP: 66.085-314 - Fone (91) 3233-
4973

07 de abril a 09 
de maio de 2016, 
nos dias úteis e no 
horário das 08h30 
às 12h e das 14h 
às 17h.

2 Análise e decisão sobre os pedidos de 
inscrições/habilitações pela Comissão 
Eleitoral.

10 a 11 de maio de 
2016.

3 Divulgação do resultado da etapa de 
habilitação, mediante a publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, da relação das 
entidades/segmentos habilitadas.

12 de maio de 
2016.

4 Apresentação de recursos quanto aos 
resultados à etapa de habilitação

13, 16, 17 e 18 de 
maio de 2016.

5 Apreciação e julgamento dos recursos 
apresentados quanto à etapa de 
habilitação, pela Comissão Eleitoral

19 de maio de 
2016.

6 Publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do ato de homologação da relação de 
habilitados/as como eleitoras/es e/ou 
candidatas(os)

20 de maio de 
2016.

7 Plenária das entidades/segmentos 
(Assembléia Eleitoral)

23 de maio de 
2016.

8 Divulgação dos resultados da eleição e 
publicação no Diário Ofi cial do Estado

24 de maio de 
2016.


